Bielefeld, im September 1853.

**F. W. Hinzpeter.**

---

Anmerk. Die vorliegende siebente Auflage ist ein unveränderter Abdruck der fünften und sechsten.

CAII JULII CAESARIS  
COMMENTARII  
DE BELLO GALLICO.

LIBER PRIMUS.

Galliae descriptio c. 1. Eam Helvetii invadere tentant: sed duobus proeliis a Caesare profligantur, et reliquiae in patriam, quam deseruerant, repelluntur c. 2—29. Galli apud Caesarem de Ariovisto, Germanorum rege, Sequanorum agrum insidente, conqueruntur: ille componendae rei legatos ad Ariovistum mittit, sed frustra 30—36. Copias adversus eum educit primum pavidas, post tamen hortatu suo confirmatas. Colloquuntur partium duces, sed nullo effectu. Proin armis res geritur; et clade accepta, e Gallia profugiunt Germani 37—54.

Gallia est omnis divisa in partes tris, quarum unam incolunt Belgae, aliam Aquitani, tertiam, qui ipsorum lingua Celtae, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis Matrona et Sequana dividit. Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate Provinciae longissime absumt minimeque ad eos mercatores saepe comitant, atque ea

CAP. I. 1) *Gallia omnis*, der bei weitem grössere Theil, welcher noch von freien Völkern bewohnt wurde. Abgesondert waren die Allobroger und *Gallia provincia*, von selbst versteht sich die *Cisalpina*.

2) *tris*: der Accusativ Plur. der Wörter, welche im Genitiv *ium* haben, endigte sich in der besten Zeit der Latinität auf *is*, welcher auch wohl *eis* geschrieben, aber nicht gesprochen wird. S. Zumpt's Gr. §. 68. Anm.

3) *aliam* für *alteram*, denn *alius* wird gewöhnlich von mehreren Gegenständen gebraucht, während *alter* eigentlich der zweite derselben Gattung, z. B. von den Consuln bedeutet.

4) *fortissimi*, hier Leute von persönlicher Tapferkeit, die ebensowohl auf körperlicher Stärke und ungeschwächter Kraft, als auf Verachtung der Gefahr beruht, von denen deshalb der meiste Widerstand zu erwarten ist.

5) *Cultu atque humanitate*: *cultus* hier die grössere Verfeinerung und Bequemlichkeit des Lebens; *humanitas*, feine sittliche und intellectuelle Bildung.

6) *Provinciae*: der von den Römern schon früher eroberte Theil Galliens; später *Gallia Narbonensis*.

quae ad effeminandos animos pertinent, important: proximique sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt: qua de caussa Helvetii quoque reliquos Gallos virtute praecedunt, quod fere quotidianis proeliis cum Germanis contendunt, quum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano; continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum; attingit etiam ab Sequanis et Helvetiis flumen Rhenum; vergit ad septentriones. Belgae ab extremis Galliae finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentriones et orientem solem. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenaeos montes et eam partem Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet, spectat inter occasum solis et septentriones.